
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 환경수도과 ~ 환경수도과

부서: 환경수도과
정책: 행정운영경비(환경수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도과 32,062,977 29,576,239 2,486,738

국          5,969,519 5,769,519 200,000

광          5,357,000 5,357,000 0

기          1,913,635 2,107,635 △194,000

도            212,780 134,821 77,959

군         18,610,043 16,207,264 2,402,779

행정운영경비(환경수도과)(기타/기타) 67,332 74,345 △7,013

기본경비 67,332 74,345 △7,013

기본경비 67,332 74,345 △7,013

201 일반운영비 25,478 28,308 △2,830

01 사무관리비 23,858 26,508 △2,650

  ○사무관리비 예산절감분               △2,650                  0          △2,650  -2,650,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

  ○공공운영비 예산절감분                 △180                  0            △180  -180,000원

202 여비 37,654 41,837 △4,183

01 국내여비 37,654 41,837 △4,183

  ○국내여비 예산절감분               △4,183                  0          △4,183  -4,183,000원

상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 21,134,300 18,814,282 2,320,018

국          4,290,000 4,090,000 200,000

광          5,357,000 5,357,000 0

기          1,895,635 2,089,635 △194,000

도            170,100 87,000 83,100

군          9,421,565 7,190,647 2,230,918

마을상수도관리 248,400 206,000 42,400

도             24,000 24,000 0

군            224,400 182,000 42,400

마을상수도관리 148,400 106,000 42,400

201 일반운영비 148,400 106,000 42,400

01 사무관리비 148,400 106,000 42,400

  ○소규모수도시설 수질검사 수수료
              159,000            106,000           53,000

  ○사무관리비 예산절감분              △10,600                  0         △10,600

      600,000원*265개소

  -10,600,000원

하수도정비사업 1,944 2,160 △216

하수구정비사업 1,944 2,160 △216

202 여비 1,944 2,160 △216

01 국내여비 1,944 2,160 △216

  ○국내여비 예산절감분                 △216                  0            △216  -216,000원

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 10,453,759 9,273,965 1,179,794

광          4,862,000 4,862,000 0

도             63,000 63,000 0

군          5,528,759 4,348,965 1,179,794

지방상수도관리 538,352 513,158 25,194



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 402,576 384,682 17,894

02 공공운영비 339,024 321,130 17,894

  ○공공요금 및 제세               151,124            133,230           17,894

    ―지방상수도 취정수장 및 가압장 전기요금
              131,894            114,000           17,894        131,894,000원

405 자산취득비 7,300 0 7,300

01 자산및물품취득비 7,300 0 7,300

  ○다기능수질검사장비 구입                 7,300                  0            7,300  7,300,000원*1대

상수도 배수관 긴급보수비 138,600 84,000 54,600

401 시설비및부대비 138,600 84,000 54,600

01 시설비 138,600 84,000 54,600

  ○상수도 배수관 긴급보수비
              138,600             84,000           54,600      1,400,000원*99개소

화정 농어촌 생활용수 개발사업 3,096,308 1,996,308 1,100,000

광          1,562,000 1,562,000 0

군          1,534,308 434,308 1,100,000

401 시설비및부대비 3,096,308 1,996,308 1,100,000

광          1,562,000 1,562,000 0

군          1,534,308 434,308 1,100,000

01 시설비 3,090,000 1,990,000 1,100,000

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업
            2,390,000          1,990,000          400,000      2,390,000,000원*1식

광          1,562,000 1,562,000 0

군            828,000 428,000 400,000

  ○화정면 상수도급수구역 확장공사(특별교부세)
    (성립전)               700,000                  0          700,000      700,000,000원

농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 1,989,288 1,184,248 805,040

국          1,026,000 826,000 200,000

기            263,000 210,000 53,000

도             83,100 0 83,100

군            617,188 148,248 468,940

죽전마을 하수도시설 설치사업 1,184,248 1,184,248 0

국            826,000 826,000 0

기            212,000 210,000 2,000

도             66,900 0 66,900

군             79,348 148,248 △68,900

401 시설비및부대비 1,184,248 1,184,248 0

국            826,000 826,000 0

기            212,000 210,000 2,000

도             66,900 0 66,900

군             79,348 148,248 △68,900

01 시설비 1,180,000 1,180,000 0

  ○죽전마을 하수도시설 설치사업
            1,180,000          1,180,000                0      1,180,000,000원

국            826,000 826,000 0



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌마을 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            212,000 210,000 2,000

도             66,900 0 66,900

군             75,100 144,000 △68,900

대천마을 하수도시설 설치사업 805,040 0 805,040

국            200,000 0 200,000

기             51,000 0 51,000

도             16,200 0 16,200

군            537,840 0 537,840

401 시설비및부대비 805,040 0 805,040

국            200,000 0 200,000

기             51,000 0 51,000

도             16,200 0 16,200

군            537,840 0 537,840

01 시설비 800,000 0 800,000

  ○대천마을하수도시설 설치사업               800,000                  0          800,000  800,000,000원

국            200,000 0 200,000

기             51,000 0 51,000

도             16,200 0 16,200

군            532,800 0 532,800

03 시설부대비 5,040 0 5,040

  ○대천마을하수도시설 설치사업 시설부대비
                5,040                  0            5,040      800,000,000원*0.63/100

하수관거정비사업(수질개선사업특별회계) 1,697,088 1,697,088 0

국          1,184,000 1,184,000 0

기            266,000 305,000 △39,000

군            247,088 208,088 39,000

의령(정암,무전,하리,가례분구)하수관거 정비사업 1,697,088 1,697,088 0

국          1,184,000 1,184,000 0

기            266,000 305,000 △39,000

군            247,088 208,088 39,000

401 시설비및부대비 1,697,088 1,697,088 0

국          1,184,000 1,184,000 0

기            266,000 305,000 △39,000

군            247,088 208,088 39,000

01 시설비 1,691,000 1,691,000 0

  ○의령(정암,무전,하리,가례분구)하수관거 정비
    사업             1,691,000          1,691,000                0      1,691,000,000원

국          1,184,000 1,184,000 0

기            266,000 305,000 △39,000

군            241,000 202,000 39,000

하수도정비사업(수질개선사업특별회계) 3,145,753 2,852,753 293,000

기            993,000 1,201,000 △208,000

군          2,152,753 1,651,753 501,000

환경기초시설 운영관리 2,803,143 2,510,143 293,000

기            993,000 1,201,000 △208,000

군          1,810,143 1,309,143 501,000

201 일반운영비 684,143 657,143 27,000

기            210,000 210,000 0



부서: 환경수도과
정책: 상하수도관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            474,143 447,143 27,000

01 사무관리비 56,643 29,643 27,000

  ○일반수용비                56,643             29,643           27,000

    ―가축분뇨공공처리시설 악취 기술진단비
               27,000                  0           27,000        27,000,000원

307 민간이전 1,734,000 1,560,000 174,000

기            672,000 880,000 △208,000

군          1,062,000 680,000 382,000

05 민간위탁금 1,734,000 1,560,000 174,000

  ○환경기초시설 민간위탁금             1,620,000          1,400,000          220,000  1,620,000,000원

기            642,000 800,000 △158,000

군            978,000 600,000 378,000

  ○소규모 공공하수처리시설 민간위탁금
              114,000            160,000         △46,000      7,125,000원*16개소

기             30,000 80,000 △50,000

군             84,000 80,000 4,000

405 자산취득비 115,000 23,000 92,000

기             10,000 10,000 0

군            105,000 13,000 92,000

01 자산및물품취득비 115,000 23,000 92,000

  ○환경기초시설운영장비 구입               115,000             23,000           92,000

    ―하수찌꺼기처리시설 슬러지 운반용 차량
               62,000                  0           62,000

    ―하수찌꺼기처리시설 탄화물 운반용 지게차
               30,000                  0           30,000

        62,000,000원

        30,000,000원

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 1,107,481 1,179,469 △71,988

도              5,700 11,000 △5,300

군          1,101,781 1,168,469 △66,688

폐기물처리 1,107,481 1,179,469 △71,988

도              5,700 11,000 △5,300

군          1,101,781 1,168,469 △66,688

폐기물처리시설운영 962,373 1,018,561 △56,188

201 일반운영비 494,210 549,121 △54,911

01 사무관리비 137,815 153,127 △15,312

  ○사무관리비 예산절감분              △15,312                  0         △15,312  -15,312,000원

02 공공운영비 356,395 395,994 △39,599

  ○공공운영비 예산절감분              △39,599                  0         △39,599  -39,599,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                  △50                  0             △50  -50,000원

206 재료비 23,313 24,540 △1,227

01 재료비 23,313 24,540 △1,227

  ○재료비 예산절감분               △1,227                  0          △1,227  -1,227,000원



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재활용품수거 112,908 123,408 △10,500

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○국내여비 예산절감분                 △300                  0            △300  -300,000원

301 일반보상금 91,800 102,000 △10,200

12 기타보상금 91,800 102,000 △10,200

  ○기타보상금 예산절감분              △10,200                  0         △10,200  -10,200,000원

농촌폐비닐수거 32,200 37,500 △5,300

도              5,700 11,000 △5,300

군             26,500 26,500 0

301 일반보상금 32,200 37,500 △5,300

도              5,700 11,000 △5,300

군             26,500 26,500 0

12 기타보상금 32,200 37,500 △5,300

  ○농촌폐비닐 수거보상금                32,200             37,500          △5,300  50원*644,000kg

도              5,700 11,000 △5,300

군             26,500 26,500 0

자연환경보호(환경보호/자연) 227,531 229,301 △1,770

국             42,519 42,519 0

기             18,000 18,000 0

도             36,980 36,821 159

군            130,032 131,961 △1,929

자연보호운동추진 14,902 15,780 △878

자연보호운동추진 14,902 15,780 △878

201 일반운영비 5,922 6,580 △658

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

  ○사무관리비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

02 공공운영비 4,572 5,080 △508

  ○공공운영비 예산절감분                 △508                  0            △508  -508,000원

301 일반보상금 1,980 2,200 △220

10 행사실비보상금 720 800 △80

  ○행사실비보상금 예산절감분                  △80                  0             △80  -80,000원

12 기타보상금 1,260 1,400 △140

  ○기타보상금 예산절감분                 △140                  0            △140  -140,000원

야생동·식물 보호 및 피해예방 103,188 102,966 222

국             19,175 19,175 0

도             33,644 33,485 159

군             50,369 50,306 63

야생동물 피해예방사업 73,188 72,966 222

국             19,175 19,175 0

도             18,644 18,485 159

군             35,369 35,306 63



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

  ○국내여비 예산절감분                  △96                  0             △96  -96,000원

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

  ○재료비 예산절감분                 △150                  0            △150  -150,000원

301 일반보상금 31,123 30,655 468

도              9,056 8,897 159

군             22,067 21,758 309

12 기타보상금 31,123 30,655 468

  ○기타보상금 예산절감분                 △100                  0            △100

  ○야생동물 피해보상                30,223             29,655              568

  -100,000원

  30,223,000원

도              9,056 8,897 159

군             21,167 20,758 409

오염물질 저감관리 79,641 80,555 △914

국              9,344 9,344 0

기             18,000 18,000 0

도              3,336 3,336 0

군             48,961 49,875 △914

대기배출업소 지도점검 27,338 24,820 2,518

기             18,000 18,000 0

도              1,000 1,000 0

군              8,338 5,820 2,518

201 일반운영비 5,474 3,860 1,614

01 사무관리비 990 1,100 △110

  ○사무관리비 예산절감분                 △110                  0            △110  -110,000원

02 공공운영비 4,484 2,760 1,724

  ○차량선박비(중형승용)                 4,000              2,000            2,000

  ○공공운영비 예산절감분                 △276                  0            △276

  4,000,000원*1대

  -276,000원

202 여비 864 960 △96

01 국내여비 864 960 △96

  ○국내여비 예산절감분                  △96                  0             △96  -96,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

  ○차량용 앰프 구입                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

자동차배출가스 단속 2,556 2,840 △284

201 일반운영비 2,556 2,840 △284

01 사무관리비 2,556 2,840 △284

  ○사무관리비 예산절감분                 △284                  0            △284  -284,000원

폐수배출사업장 관리 8,482 9,424 △942

201 일반운영비 4,378 4,864 △486



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,555 3,950 △395

  ○사무관리비 예산절감분                 △395                  0            △395  -395,000원

02 공공운영비 823 914 △91

  ○공공운영비 예산절감분                  △91                  0             △91  -91,000원

202 여비 3,564 3,960 △396

01 국내여비 3,564 3,960 △396

  ○국내여비 예산절감분                 △396                  0            △396  -396,000원

301 일반보상금 540 600 △60

10 행사실비보상금 540 600 △60

  ○행사실비보상금 예산절감분                  △60                  0             △60  -60,000원

환경업무운영 27,249 29,455 △2,206

201 일반운영비 17,441 19,378 △1,937

01 사무관리비 7,353 8,170 △817

  ○사무관리비 예산절감분                 △817                  0            △817  -817,000원

02 공공운영비 10,088 11,208 △1,120

  ○공공운영비 예산절감분               △1,120                  0          △1,120  -1,120,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

  ○국내여비 예산절감분                 △144                  0            △144  -144,000원

203 업무추진비 2,375 2,500 △125

03 시책추진업무추진비 2,375 2,500 △125

  ○시책추진업무추진비 예산절감분                 △125                  0            △125  -125,000원

기후변화적응 및 국민실천지원사업 29,800 30,000 △200

국             14,000 14,000 0

군             15,800 16,000 △200

탄소포인트제 추진 15,800 16,000 △200

국              7,000 7,000 0

군              8,800 9,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○사무관리비 예산절감분                 △200                  0            △200  -200,000원

재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 9,476,333 9,228,842 247,491

국          1,637,000 1,637,000 0

군          7,839,333 7,591,842 247,491

내부거래지출 7,051,118 6,815,185 235,933

상수도특별회계전출금 3,847,038 3,611,105 235,933

701 기타회계전출금 3,847,038 3,611,105 235,933

01 기타회계전출금 3,847,038 3,611,105 235,933

  ○상수도사업특별회계전출금             3,847,038          3,611,105          235,933  3,847,038,000원



부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 11,558 0 11,558

국도비 보조금 반환금 11,558 0 11,558

802 반환금기타 11,558 0 11,558

01 국고보조금반환금 4,911 0 4,911

  ○굴뚝자동측정기기 설치 및 운영 지원
                   58                  0               58

  ○2010 하천 쓰레기 정화사업                 4,850                  0            4,850

  ○그린리더 활동지원                     3                  0                3

      58,000원

  4,850,000원

  3,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,647 0 6,647

  ○야생동물 피해보상                 6,632                  0            6,632

  ○굴뚝자동측정기기 설치 및 운영 지원
                   15                  0               15

  6,632,000원

      15,000원


